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 بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا هشتم شهریورماه، بیش از ۲۳میلیارد و ۲۶۰میلیون 
دلار ارز برای واردات تأمین کرده و از این مبلغ، ۱۷میلیارد و ۲۴میلیون دلار به بخش 
تجاری و بازرگانی اختصاص یافته است همچنین‌ واردات کالا‌های اساسی و دارو با سهم 
۵میلیارد و ۸۶۶میلیون دلار در رتبه بعدی قرار دارد.

 تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در مناطق شهری کشور براساس تازه‌ترین روایت 
مرکز آمار ایران، در حالی به ۳۴.۶درصد رسیده که این میزان دست‌کم از مهرماه سال 
۱۴۰۰ بی‌سابقه بوده و کمترین میزان رشد اجاره‌بها در یک‌ماه نسبت به‌ماه مشابه سال 

قبل از آن محسوب می‌شود.

23/2
میلیارد دلار

34/6
درصد

قیمت میوه‌های تابستانی نجومی شد
 به گزارش اقتصاد معاصر افزایش شدید قیمت میوه در 
هفته‌های اخیر موجب نگرانی خانوارهای طبقه متوسط 
شده است؛ خانواده‌هایی که می‌گویند حتی خرید ساده‌ترین 
میوه‌های فصل تابستان از توان آنها خارج شده است. 
کارشناسان معتقدند کم‌آبی، خشکسالی و هزینه‌های بالای 

حمل‌ونقل در بالا رفتن قیمت میوه تأثیر‌گذار بوده است.

گشتی در اقتصاد ایران

واریز کالابرگ الکترونیکی مرحله چهارم 
برای حمایت از دهک‌های اول تا هفتم 
سرانجام قطعی شد. این مرحله از طرح 
کالابرگ با دستور رئیس‌جمهور و هماهنگی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 

مهرماه انجام خواهد شد .

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
نرخ کنونی هرکیلو برنج طارم را در 
عمده‌فروشی  ۲۱۰ تا ۲۳۰هزارتومان اعلام 
کرد و گفت: طی ۲۰ تا ۲۵ روز گذشته قیمت 
هرکیلو برنج به ۳۷۰هزارتومان رسیده بود.

 رئیس‌کل سازمان مالیاتی با اشاره به اینکه 
در ۵ماه ابتدای سال‌جاری، ۲۶درصد رشد 
درآمدی داشته‌ایم، گفت: همچنین در 
همین بازه زمانی در زمینه استرداد بالای 
۵۰درصد رشد داشته‌ایم که بیانگر همراهی 

با کسب‌وکارهاست.

 معاون وزیر راه و شهرسازی درباره 
اظهارات مدیرعامل شرکت پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی مبنی بر اینکه 
منشأ ۵۰درصد قاچاق سوخت کشور بخش 
حمل‌ونقل است، گفت: کمتر از ۱۲درصد قاچاق 

سوخت مربوط به حمل‌ونقل جاده‌ای است.

معاون توسعه بازرگانی وزارت 
جهادکشاورزی از ثبت سفارش و واردات 
۱۵۰هزارتن برنج خارجی توسط بازرگانان 
با هدف تنظیم بازار خبر داد. این اقدام برای 

کاهش قیمت برنج انجام شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

ارز

رشد

بازی خطرناک نرخ‌سازی برای دلار 
اظهارات اخیر بابک زنجانی درباره دلار ۱۵۰هزار تومانی و پیش‌تر 
سناریوهای بدبینانه اتاق بازرگانی، بیش از آنکه تحلیل اقتصادی 
باشد، بازی خطرناک با افکار عمومی است؛ نرخ‌سازی‌هایی که به 
التهاب بازار دامن می‌زند و نیازمند برخورد جدی مدعی‌العموم است.

این قبیل اظهارات و گزارش‌ها در حالی مطرح می‌شود که تجربه 
اقتصادی سال‌های اخیر نشان داده است چنین پیش‌بینی‌هایی بیش 
از آنکه مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی باشند، به‌عنوان محرک روانی 
عمل می‌کنند و به التهاب بازارها دامن می‌زنند.کارشناسان معتقدند 
اعلام عمومی نرخ‌های نجومی، بدون استناد به داده‌های روشن و 
سیاست‌های مشخص، عملا به بازار سیگنال منفی می‌دهد و زمینه را 
برای شکل‌گیری انتظارات تورمی فراهم می‌کند. در شرایطی که هنوز 
هیچ قطعیت حقوقی یا اجرایی درباره فعال شدن مکانیسم اسنپ‌بک 
وجود ندارد، برجسته‌سازی عددهایی همچون 150یا 165هزار 

تومان برای دلار صرفا نقش تشدیدکننده التهاب را ایفا می‌کند.

رشد اقتصادی منفی شد
 مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی با پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران به برآورد تولید ناخالص داخلی ماهانه 

)تیرماه 1404( پرداخت. 

همشهری علت افزایش ساعات قطع‌ برق را بررسی کرد

رضاکربلائی |روزنامه‌نگار| 
قطع برق در برخی شهرهای 
ایران به 4ساعت افزایش 
یافته و همه را کلافه کرده به‌ویژه اینکه 
در برخی   کلانشهرها به جای یک روز در 
میان هر روز جریان برق قطع می‌شود  

آن‌هم در شرایطی که به‌طور محسوس از 
درجه گرمای هوا کاسته شده است. عباس 
علی‌آبادی، وزیر نیرو، پیش از این وعده 
داده بود که قطع برق برنامه‌ریزی‌شده 
حداکثر 2ساعت در شبانه‌روز است و 
شب‌ها هم برق قطع نمی‌شود اما در 

روزهای اخیر هم خاموشی‌ها بیش از 
2ساعت شده و هم اینکه شب‌ها هم برق 
منازل قطع می‌شود. به گزارش همشهری، 
افزایش روز و ساعت قطع برق در حالی از 
هفته گذشته شدت گرفته  است که عباس 
علی‌آبادی، وزیر نیرو از افزایش میزان 

تولید برق خورشیدی خبر داده و گفته 
است: گام مهم  را در مسیر توسعه پایدار 
برق برداشته‌ایم.  پیش از این مقامات 
وزارت نیرو وعده داده بودند که به زودی 
خاموشی‌ها کمتر خواهد شد و خاموشی 

شبانه هم نخواهیم داشت.

پشت‌صحنه بی‌نظمی برقی
سؤال مهم این است که پشت‌صحنه خاموشی‌های 
نامنظم چیست و چرا با وجود کاهش دمای هوا از ابتدای 
شهریور، ساعت قطع برق افزایش یافته است. خارج‌شدن 
نیروگاه اتمی بوشهر و افت محسوس آب پشت سدها 
باعث شده تولید برق هسته‌ای و نیروگاه‌های برقابی 
کم شود اما راز این معما در فعال‌شدن ماینرها و مزارع 
استخراج رمز ارز به‌ویژه ماینرهای غیرمجاز نهفته است و 
گفته می‌شود که تاکنون بالغ بر هزاران دستگاه غیرمجاز 

کشف و توقیف شده است.

تابستان خاموش و نیمه‌تعطیل
تابستان 1404را می‌توان تابستان نیمه‌تعطیل ایران 
و خاموش نام گذاشت؛ چرا که سیاست تغییر ساعت 
کار ادارات دولتی و حتی اعام روزهای تعطیل برای 
رفع موقت ناترازی برقی اکثر استان‌ها مانع افزایش 
گستره خاموشی‌ها نشده؛ آ‌ن‌هم در شرایطی که صنایع 
و واحدهای تولیدی به‌دلیل عدم‌تامین برق پایدار با افت 

تولید مواجه شده‌اند. 

قطع برق در کدام مناطق بیشتر از 
2ساعت در روز است؟

استان‌های یزد، چهارمحال و بختیاری، 
گیلان، فارس، اصفهان، خراسان رضوی، 
قزوین، کرمانشاه، البرز و شهرهای حومه‌ای 
تهران، ازجمله مناطقی هستند که در یک 
هفته اخیر با قطع برق بیش از 2ساعت در 

روز مواجه بودند.

عدالت در خاموشی است!
مقامات وزارت نیرو و توانیر دلیل افزایش ساعت و 
روزهای قطع برق را عدالت در تامین برق نام نهاده‌اند. 
خنک‌ترشدن هوا هرچند انتظار برای کاهش زمان 
خاموشی‌ها را به همراه داشته اما خشکسالی کم‌سابقه 
و تلاش برای پایداری شبکه آب باعث شده میزان برق 
تولیدی نیروگاه‌های برقابی از نصف هم کمتر شود؛ 
یعنی کمترین میزان ممکن. مصطفی‌رجبی مشهدی، 
مدیرعامل‌توانیر می‌گوید: در شهریور امسال امکان 

تولید برقابی‌ها یک‌سوم مردادماه شده است.

رصد جریان برق آفلاین
فعلا پرتکرارترین کلمه جست‌وجوی مردم، اطلاع 
پیداکردن از جدول خاموشی‌های جدید است و 
شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور در تلاش 
هستند تا جریان برق آفلاین را به‌روزرسانی کنند 
بلکه شهروندان بتوانند بهتر برای خاموشی‌های 
بیشتر برنامه‌ریزی کنند. آیا تابستان امسال، 
آخرین تابستان خاموش و نیمه‌تعطیل خواهد بود؟

قطع برق صنایع بیشتر شد
سعید شجاعی، معاون وزیر صمت از افزایش 
قطع برق صنایع نسبت به تابستان پارسال 
خبر داده است: ۵۰ درصد توان تولیدی 
صنایع ایران به‌خاطر تداوم و تکرار قطع برق 
امسال تعطیل شده است. وزارت نیرو پارسال 
در فصل گرما ۱۲۴ روز برق صنایع را قطع 

کرد که امسال  به ۱۵۰ روز خواهد رسید.
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چه کسی باهوش‌تر است؟
معرفی جدیدترین ابزار هوش مصنوعی که توسط شرکت‌های بزرگ فناوری ارائه شده‌اند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رونمایی از نمونه ارتقایافته ماهواره کوثر
پس از پرتاب سال گذشته ماهواره‌های کوثر یک و هدهد به 
فضا با پرتابگر سایوز، ساخت و آزمون‌های نهایی نمونه ارتقایافته 
ماهواره کوثر به پایان رسیده و حالا این ماهواره در صف پرتاب 
قرار گرفته است. وزن این ماهواره با متعلقات آن ۵۰کیلوگرم 
است که در مدار ۵۰۰کیلومتری زمین قرار خواهد گرفت و طی 
ماه‌های آینده از طریق پرتابگر روسی سایوز پرتاب می‌شود. 

مأموریت این ماهواره سنجش از دور و اینترنت اشیاست.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

بهار رولزرویس
رولزرویس جدیدترین خودروی برقی خود را برای بزرگداشت 
بهار معرفی کرد. رولزرویس اسپکتر پریماورا با رنگ‌های 
صورتی، سفید و آبی و طرح‌هایی از شکوفه‌های گیلاس با 

باتری 102کیلووات ساعتی عرضه شده است.

اهمیت اقتصاد دیجیتال
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: شرکت‌های بزرگ دنیا عمدتا در حوزه فناوری فعال‌ 
هستند و این موضوع نشان‌دهنده اهمیت اقتصاد دیجیتال است. توسعه فناوری و نوآوری علاوه بر ایجاد 

اشتغال، بهره‌وری صنایع را افزایش می‌دهد و اقتصاد مقاومتی را نیز تقویت می‌کند.

معرفی هوش مصنوعی جدید واتساپ
واتساپ یک قابلیت جدید هوش مصنوعی معرفی کرده است تا کاربران پیام‌های خود را بازنویسی و ویرایش 
کنند یا لحن آن را تغییر دهند. ویژگی جدید Writing Help به کاربران این پیام‌رسان پیشنهادهای مختلفی ارائه 

می‌دهد تا پیام‌هایشان را در قالب‌های حرفه‌ای، طنزآمیز یا دوستانه بازنویسی کنند.

 ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | 

توسعه هوش مصنوعی در دنیا به گزارش
مرحله‌ای رسیده ‌که بسیاری از 
فرآیندها به‌صورت لحظه‌ای انجام می‌شود. این تحول 
جهانی، سرعت تصمیم‌گیری را افزایش داده و آینده‌ای 
متحول در زندگی روزمره و صنایع ایجاد کرده است. در 
عین حال، توسعه هوش مصنوعی در دنیای کنونی  
به‌گونه‌ای شده است که همه‌روزه شاهد ارائه دستیارها، 
ابزارها و راه‌حل‌های جدید از سوی شرکت‌های گوناگون 
هستیم. در روزهای پایانی ‌ماه جاری میلادی، چند 
شرکت بزرگ فناوری، جدیدترین ابزارها و دستیارهای 
هوش مصنوعی خود را معرفی کردند. بیاییم به‌صورت 
دسته‌بندی و با جزئیات دقیق‌تر، برخی از این ابزارها را 
که در آخرین روزهای آگوست۲۰۲۵ ارائه شده‌اند، 

بررسی کنیم. 

خبر‌های کوتاه

ChatGPT به ویژگی‌های جدید مجهز می‌شود 1
چت‌بات ChatGPTکه با ارائه راهکارهایی منجر به‌خودکشی 
یک نوجوان آمریکایی شده بود، با به‌روزرسانی‌های جدید، 
قابلیت‌هایی برای نظارت والدین و همچنین تماس در شرایط 
اضطراری با افراد معتمد را فعال کرده است. والدین این نوجوان 
پس از محرز شدن دخالت این هوش مصنوعی در خودکشی 
فرزندشان از شرکت اوپن‌ای‌آی به‌عنوان سازنده این چت‌بات 

شکایت کرده‌اند.

هوش مصنوعی به تلویزیون‌ها می‌آید 2
هوش مصنوعی کوپایلت متعلق به شرکت مایکروسافت از 
این پس روی تلویزیون‌های هوشمند سامسونگ نیز قابل 
اجراست. دارندگان این مدل تلویزیون حالا دیگر می‌توانند 
از طریق چت صوتی با این چت‌بات روی صفحه تلویزیون 
خود تعامل داشته باشند. به این ترتیب کوپایلت می‌تواند 
خلاصه‌ای از برنامه‌ها را ارائه، فیلم پیشنهاد، به سؤالات 
عمومی کاربران پاسخ و حتی کارتی حاوی خلاصه یک فیلم 

و امتیاز آن فیلم را در سایت‌های ارزیابی ارائه کند.

کاوشگر چرخان روی ماه 3
آنچه 2دهه پیش به‌عنوان یک طرح مفهومی کاوشگری در 
فضا آغاز شد، اکنون به لطف تلاش 2دانشجوی فارغ‌التحصیل 
بلندپرواز، در دانشگاه تگزاس A&M به واقعیت تبدیل می‌شود. 
این طرح مفهومی RoboBall نام دارد که یک »گوی بی‌نقص« 
است و امکان دسترسی به مکان‌های صعب‌العبور را روی 
سیاره‌های مریخ و‌ ماه فراهم می‌کند. از آنجا که می‌تواند بچرخد، 
طراحی‌اش به آن اجازه می‌دهد تا در محیط‌های متنوعی، از 

کف دهانه‌های ‌ماه گرفته تا شن‌های روان ساحل حرکت کند.

برد 
446
کیلومتر

سرعت
250
Km/h

قدرت
577
اسب‌بخار

گشتاور
900

نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.4
ثانیه

مایکروسافت
Microsoft AI - MAI-Voice

  مدل صوتی با کارایی بالا
  تولید یک دقیقه صدا در کمتر از یک ثانیه

GPU استفاده از تنها یک  
  ادغام‌شده در سرویس‌های کوپایلت دیلی و 

کوپایلت لبز

ادوبی
Adobe Firefly + Gemini Flash 2.5

  تولید تصویر متنی در ادوبی اکسپرس و فایرفلای
 قابلیت طراحی‌های مداوم، انیمیشن و کپشن خودکار

 داده‌های کاربران برای آموزش مجدد مدل 
استفاده نمی‌شود.

 کاربران پرمیوم: دسترسی نامحدود تا یکم 
سپتامبر

 کاربران رایگان: ۲۰ بار استفاده رایگان

)Deel( دیل
 AI HR Personas
 مدیریت منابع انسانی

 مدیریت درخواست‌های مرخصی
 ساده‌سازی فرآیند پایان همکاری

 پیشنهاد محل کار بهینه با توجه به قوانین مالیاتی
 تحلیلگر حقوق و دستمزد، دستیار IT و سایر ابزارهای منابع انسانی

 طراحی‌شده برای افزایش بهره‌وری و نظارت انسانی برای جلوگیری از سوءاستفاده
 مقیاس اجرا در بیش از ۱۵۰کشور

گوگل
Pixel 10+ Pixel Watch 4+ Pixel Buds 2a

  ارائه خدمات هوش مصنوعی به گجت‌های ساخت شرکت
  مجهز به هوش مصنوعی جمینای

 پیشنهاد اطلاعات درست درلحظه )به عنوان مثال اطلاعات پروازها یا 
مکان‌های گوناگون در چت(

 قابلیت‌های سلامت و فیتنس
 دستیار صوتی با قابلیت‌های هوشمند بیشتر

 متا
Meta  AI

  اخذ مجوز همکاری با Midjourney برای تولید 
تصویر و ویدئو

 Imagine دلیل: عقب‌ماندگی ابزارهای داخلی مثل 
Movie Gen و

 راهبرد: استفاده ترکیبی از فناوری داخلی + 
همکاری با مدل‌های قدرتمند بیرونی

ایکس‌ای‌آی
Grok-code-fast-1

  مدل کدنویسی عامل‌محور 
)Agentic Coding Model(

  طراحی فشرده و کارآمد
  خودکارسازی وظایف برنامه‌نویسی و کمک به 

توسعه‌دهندگان
 GitHub ارائه رایگان به شرکای راه‌اندازی مثل  

Windsurf و Copilot


